
（公印省略） 

 

令和 4年10月吉日 

 

会 員 各 位  

一般社団法人福岡県精神保健福祉士協会 

会      長  今村 浩司 

教育研修担当  井上 明信 

笠  修彰 

一般社団法人福岡県精神保健福祉士協会 

   令和 4 年度第 2 回研修会について（ご案内） 
 

 時下、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、この度、令和4年度第 2回研修会を下記日程にて開催することとなりましたのでご案内いたします。 

本研修会では、近年、社会問題として取り上げられているヤングケアラーの実態や、彼らを取り巻く複合的な生活課

題の解決に向けた取り組みについて学び、精神保健福祉士としてどのような支援ができるのか考えたいと思います。 

つきましては、業務ご多忙のところとは存じますが、本研修会へのご参加をお待ちいたしております。 

 

記 
 

＜日 時＞  令和4年12月 3日（土） 14：00～16：00 （入室受付13：30より） 
 

＜内 容＞ 『福岡県におけるヤングケアラー支援の現状と課題 ～精神保健福祉士に求められるもの～』 

１）ヤングケアラーの概要と現状について 

    中村 一彦氏（福岡県福祉労働部児童家庭課児童福祉係 係長） 

２）北九州市における取り組みについて 

    大和 由希子氏（北九州市子ども家庭局子育て支援部子育て支援課 児童虐待防止担当係長） 

３）福岡市における取り組みについて 

    阿野 由佳氏（福岡市こども未来局こども部こども家庭課虐待・DV対策係長)  

４）意見交換・質疑応答 
 

座 長 ： 富岡 賢吾氏（ 医療法人光陽会 伊都の丘病院  

／一般社団法人福岡県精神保健福祉士協会 副会長 ） 
 

＜場 所＞  オンライン（Zoom）開催 
 

＜参 加 費＞ 会 員：無 料 

  非会員：1,000円（振込にかかる手数料は各自ご負担願います） 

           参加費のお振込先 

  福岡銀行 本店営業部 （普通） 6167605 

口座名義：一般社団法人 福岡県精神保健福祉士協会 代表理事 今村浩司 
 

＜申し込み＞ 下記のQRコードからお申し込み下さい。非会員の方は参加費のお振込後に受付完了となります。 

受講決定者には 11月30日（水）にZoom招待（ID・パスコード）をメールにて送信いたします。 

       なお、お申し込みの際は１名につき一つのアドレスでお願いいたします。 

（こちらからのメールがご自身の設定により迷惑メールに振り分けられる場合がありますのでご注意下さい） 

               

https://bit.ly/3rpUFFa 

      

 

＊令和4年 11月 25日（金）17：00締切 

入力された個人情報は、本研修会以外の目的で使用することはありません。 

 

※受講に関する注意事項について裏面もご確認ください 

 



オンライン研修会受講に関する注意事項 

  

事前の準備について 

◆ 本研修会は、Zoomを使用して開催します。事前に Zoom（アプリ）のインストールが必要です。 

各自で事前に設定をお願いします。アカウント登録は行わずに参加することもできます。 

◆ Zoomを使用するために、安定した通信環境を整備してください。その際ビデオ付きで研修に参 

加できる通信容量を確保してください。（※インターネットの接続料金は参加者の負担となります 

ので、契約内容や通信速度制限等にご注意ください） 

◆ パソコン、Webカメラ、マイクは各自で事前にご準備下さい。 

◆ スマートフォン、タブレットからの参加も可能です 

◆ 研修会当日までに Zoomのテスト接続を各自で行っておいて下さい。 

（テスト接続のための URL：https://zoom.us/test） 

 

研修会当日について 

◆ 招待メールに記載されている URLを クリックし、次に「ミーティングに参加する」をクリック 

して入室します。（ミーティング IDとパスコードで入室することもできます） 

◆ 当日は画面に表示されるお名前で本人確認を行います。画面は必ずフルネームを表示してくださ 

い。尚、ミーティング中でも、参加者→詳細ボタン→名前の変更ボタンから変更ができます。 

◆ ご自身の顔をはじめ、背景が映り込みますので、周囲の環境にご注意下さい。 

◆ 研修会中、原則マイクはミュート、ビデオはオンにしてください。本人確認のため必ずお顔出し 

をお願いします。 

◆ ミュートを解除すると音や会話等が他の参加者に聞こえてしまいます。 

（発言される際はミュートを解除してご発言ください。） 

◆ 研修会当日のお問い合わせは事務局あてにお願いいたします。ただし、Zoomの接続方法や操作 

方法に関するお問い合わせにつきましてはお受けいたしかねます。 

 

その他について 

◆ Zoomの接続方法や操作方法につきましては、事務局では対応でき兼ねますので、各自で Zoomサ 

イト内の案内をご確認ください。（Zoomサポートセンター：http://support.zoom.us/hc/ja） 

◆ オンライン研修の録画、録音、撮影、SNS等への転載はご遠慮ください。 

また肖像権やプライバシー保護にご留意ください。 

◆ 通信障害等の緊急時連絡はすべてメールで行いますので、事務局からのご連絡をお待ちください。 

◆ 同時に視聴できる機器は、お一人様につき一台でお願いします。 

 

 

 

                                                        

〈お問合せ先〉 

一般社団法人 福岡県精神保健福祉士協会事務局 

電話   092－753－7002 

     e-mail  fuk.m.a.zoom@gmail.com 

※電話でのお問い合わせは平日10：00～18：00の間でお願いいたします。 

 

 

 

https://zoom.us/test
http://support.zoom.us/hc/ja

